

488

KURIER Wileński

CZWARTEK, 18 KWIETNIA 1991 R.
nr 74 (11560)



W PARLAMENCIE REPUBLIKI

Sprawy ważne aktualne

W wtorek deputowani podjęli ustawę o spółkach gospodarstw rolnych, a także uchwały dotyczące wcielenia jej w życie. Przewiduje ona m. in., że kalchozy i gospodarstwa rolne mogą być zreorganizowane w spółki gospodarstw rolnych po dokonaniu prywatyzacji ich mienia zgodnie z ustawą o prywatyzacji mienia Litwy. Zaznaczono, że będą to spółki m. in. z udziałem państwa m. in. ustawy o prywatyzacji mienia Litwy, prywatyzacji mienia gospodarstw rolnych, figurują w kwietniowym raporcie pracy parlamentu.

Przedmiotem zostało uzupełnienie art. 18 ustawy o obywatelstwie, dotyczący przypadków jego utracenia. W związku z tym, że Republika Litewska ma zasadę pojedynczego obywatelstwa, po uzyskaniu obywatelstwa innego państwa, przestaje się obywatelstwem Litwy. Szermas zaprezentował, że obywatelstwo Litwy, w tym przypadku, przepadło. Przystąpiono już do podjęcia art. 18 ustawy o obywatelstwie, w tym celu.

W końcu posiedzenia Rada Ministrów podjęła apel o podjęcie przez Państwa Zjednoczone w sprawie ciężkiej sytuacji Kurdów, w którym odnośnie do m. in., że żadna siła nie powinna pozabawić odrodzonego narodu woli dążenia do wolności.

Inf. wł.

Żyźby mieli splajtować?

WIE JEST TAJEMNICA, że w krajach i państwach o wieloletnim doświadczeniu w gospodarstwach rolnych, w których od lat prowadzą się tak zwane oddziały pomocnicze, przeważają oddziały wykorzystujące produkty przemysłowe, zwykle przedmiotami są wytworzone w przedsiębiorstwach i przedsiębiorstwach rolnych, a nie w gospodarstwach rolnych. Powodowała to utrzymywanie cen na artykuły rolnicze przy niskim poziomie cen przemysłowych. Nie było to jednak korzystne dla rolników, ponieważ koszty usług technicznych, najzwyczajniej w sobie, w gospodarstwach rolnych była droższa.

Gospodarstwa rolne szukając pomocy w krytycznej sytuacji, często chętnie zakładają oddziały pomocnicze. Otrzymywały one zysk w znacznej części na budowę dróg, doświadczeni, przedskolizacji, oraz osiedli.

W tym celu metależarnie rolniczo-rolnicze (i nadal) pozostają chętnie zakładane w gospodarstwach Litwy południowo-wschodnich posiadających ziemie, czyste gleby, które uprawia się najbardziej starannie, a nie mogą swą urodzajnością zaspokoić północno-zachodnie

Rozpoczęła się wizyta G. Wagnoriusa w Kanadzie

Jak już informowaliśmy, premier Republiki Litewskiej Gediminas Wagnorius udał się do Kanady z tygodniową wizytą. Samolot do Montrealu przyleciał we wtorek o godz. 16 czasu lokalnego. Na lotnisku premiera powitali przedstawiciele społeczności litewskiej z okolic Montrealu.

Spoločność Litwinów kanadyjskich, która zorganizowała tę podróż, ułożyła też szeroki i bogaty jej program, Gediminas Wagnorius ma się spotkać z

premierem Kanady Brianem Mulroney'em, ministrem spraw zagranicznych Joe Clarkiem, innymi wybitnymi działaczami państwowymi i społecznymi, członkami parlamentu, przedstawicielami partii politycznych, kierownikami wielkich firm i banków. Premiera republiki czekają spotkania z Litwinami zamieszkałymi w Montrealu, Ottawie, Toronto, Hamiltonie, Calgary.

/ELTA/

Zachód podaje dłoń Wschodowi

WILNO, 16 kwietnia w Akademii Nauk Litwy podpisany został protokół z Akademią Europejską. Nauki i Sztuki. Przewiduje on założenie Europejsko-Litewskiego Instytutu Wymiany Naukowej i Kulturalnej, który by sprzyjał rozwojowi zrozumienia wzajemnego oraz tworzeniu nowej atmosfery współpracy w wolnej Europie.

Przybyły w tym celu do Litwy prezydent Akademii Europejskiej, jeden z jej założycieli, profesor Feliks Unger wręczył prezydentowi Akademii Nauk Litwy, akademikowi Jurasowi Pożele dyplom, potwierdzający jego przyjęcie na członka Akademii Europejskiej.

/ELTA/

Czarterowe rejsy do Izraela będą kontynuowane

Latem i jesienią będą kontynuowane czarterowe rejsy na trasie Ryga—Tel Awiw—Ryga, poinformował korespondenta LETA Jakob Ratner, dyrektor lotewskiej spółki „Latplas” ds. komercji. Taką umowę zawarli między sobą ta spółka, izraelska spółka lotnicza „El Al”, Ministerstwo Lotnictwa Cywilnego

ZSSR oraz Zarząd Lotewskiego Lotnictwa Cywilnego. „Latplas” jest sponsorem tych rejsów i wynajmuje z Zarządu Lotewskiego Lotnictwa Cywilnego samoloty TU-154. M. in. „Latplas” sprzedaje też bilety na te rejsy. W ten sposób stał się on konkurentem Aeroflotu.

„Baltija”—ELTA

E. SZEWARDNADZE: Z Litwą postąpiono niesłusznie

„Na przykład ja nie mogę sobie oraz innym wybaczyć tego, że w ten sposób prowadzone były rozmowy z Litwinami... W moim przekonaniu dążono w nich do surowego posłuszeństwa: jest centrum i są „peryferia”. Przy takich poglądach trudno o wspólny język” — twierdzi były minister spraw zagranicznych ZSSR Eduard Szewardnadze, który się podzielił myślami na temat sytuacji w Związku Radzieckim z deputowanym ludowym ZSSR, redaktorem naczelnym „Literskiej Gazety” Fiodorem Burackim.

W swych rozmowach z innymi radzieckimi działaczami często porusza zagadnienia, w mniejszym lub większym stopniu dotyczące Litwy. Oto kilka myśli:

/ELTA/

Czy się zmieni straż przy zagarniętych budynkach

Możliwość zmiany warty przy gmachu Telewizji i Radia, innych zajętych przez komandosi budynków — wyznaczenia zamiast pilnujących je obecnie wojsk wewnętrznych MSW ZSSR dla tych obiektów policji Republiki Litewskiej — była tematem rozmowy dwóch ministrów w Moskwie. Te oraz inne problemy stosunków służb porządku publicznego sowieckiej oraz naszego kraju omawiali ministrowie kraju wewnętrznego: ze strony Litwy — Marijonas Misiukonis, ze strony ZSSR — Borys Pugo.

Do Moskwy udalem się w ślad za listem premiera Gediminas Wagnoriusa ministrowi B. Pugo, omawialiśmy poruszone w nim problemy — powiedział M. Misiukonis korespondentowi ELTA Salamonowi Waintraubasowi. — Są to sprawy walki z zorganizowaną przestępczością, ochrony tranzytowych ładunków, wyposażenia policji litewskiej w broń, środki transportu, środki specjalne, ochrony instytucji więziennych, ewentualnych kroków w przypadku awarii w Siłowni Ignalińskiej oraz inne.

— Wysoko postawione osoby sowieckie, gdy tylko zachodzi mowa o uwolnieniu budynków, zaczynają mówić o braku kompetencji. A B. Pugo?

— Ministrowie w tym przypadku wykonują jedynie uch-

/ELTA/

wały. Decyzja prawdopodobnie podjęta została przez wyższe instancje. A więc i mój rozmówca nie obiecał mi konkretnego. Powiedział jedynie, że w najbliższym czasie sprawa zostanie omówiona. A 17 kwietnia do Wilns przybywa grupa ekspertów MSW ZSSR w celu zapoznania się z sytuacją, omówienia stosunków z ludźmi, z Kręzą ministrowi.

— Kręzą różne pogłoski, na temat składania w policji przysięgi w Republice Litewskiej... — Pogłosek dostarcza do dostatkim „televizja Burokewizu” z zamiarem dokonania rozłamu w naszych siłach. Na dzień dzisiejszy przysięgę złożyła większa część aparatu ministerstwa, ogniwa kierowniczego policji miast i rejonów. Jak na razie nikt nie odmówił przysięgi. Nadchodzi czas na skład osobowy komisariatów. Rozumiemy, toczą się dyskusje, niektórzy ludzie są ztroskani, bo przecież policja w pewnym stopniu odzwierciedla nastroje społeczne. Elementy destruktoryjne szeregają też pogłoski destrukcyjnych elementów na temat podziału funkcjonariuszy policji na patriotów i nie patriotów. Muszę oświadczyć, że policja jest zdepolityzowana, że się kieruje nie tymi lub innymi względami politycznymi, lecz ustawami Republiki Litewskiej.

Matematyczny sukces Renaty

Uczennica 11b klasy Wileńskiej Szkoły Średniej nr 26 Renata Bulo została zwyciężczynią republikańskiej olimpiady matematycznej, która się odbyła w Kalsziadoris. Zwycięstwo Renaty jest tym cenniejsze, że w olimpiadzie uczestniczyła również uczniowie szkół ze wzmocnionym nauczaniem matematyki. Nie zagroził drogi

olimpiada odbywała się w języku litewskim. Gratulujemy sukcesu Renacie oraz jej nauczycielowi matematyki Zenonowi Basykowskiemu.

Pierwszy wśród młodzieży szkolnej Litwy matematyk Renata Bulo znajduje się obecnie na obozie matematycznym, gdzie najlepsze głowy szukają się do olimpiady.

„Jest „Zejmiana”!

...promienie rozjaśn...
...popołudnie.
...wiosenna Zej...
...zostawiało było
...Ludzie śpieszyli w kie...
...Dzisiaj występują —
...kobiety.

...na scenę polski zespół
...Zebrały brawa
...„Białe róże”. Kierownik i dyry...
...Helena Romanow...
...ogłasza konkurs na nazwę
...zespółu. Zadebiutował na scenie
...rodzimego DK przed rokiem...
...Popularna na Wileńszczyźnie
...„Ballada o Mickiewiczu” zmienia
...nastroj na scenie. Zartobliwą
...piosenkę o młynarce z cyklu
...piśni legionowych zaśpiewał
...duet męski przy akompaniamen...
...akordeonu. Nie mogło zabraknąć
...oczywiście i popularnej —
...„Przybyli ulani pod okienko”
...oraz „Marsza strzelców” w wy...
...konaniu chóru zespołu.

Widzowie podziwiali też ładne układy ludowego tańca litewskiego. A za chwilę znowu zjawili się dwaj soliści z akordeonem: „Hej, tam za górą tra — la-la ucha-cha-cha...” — nicyzm na podwileńskim weselu zaśpiewali. I to szczególnie przemówiło do serc widzów, bo takie swoje i proste. „Jak mnie kochasz, to mnie bierz, bo mnie kocha cała wieś...” — śpiewali chórzycy, twierdząc, że „trzeba lysych pokryć papą, lecz funduszy nie ma na to...” Było również coś swoistego w popularnej „Studience”. Być może inne słowa, śpiewane tylko



tu w podbrodzkich stronach. Finałem była wspólna poleczka, na którą tancerze zespołu zaprosili „partnerki” z pierwszych rzędów widowni. Jeszcze krakowiaczek i... za występ dziękowali kolejno — mer Podbrodzia Kazimierz Biepierski, ksiądz parafii oraz deputowana do RN Litwy Walentyna Subocz.

Przez miasto nasze płynie warka rzeka Zejmiana. Niech więc ten zespół nosi jej miano. Niech żyje „Zejmiana”! Niech żyją jej pieśni i tańce, co to same porywają w tan... Sala odśpiewała tradycyjne „100 lat”, a tancerze znowu zawirowali w finałowym tańcu. Za chwilę Helena Romanowska miała wykonać kilka piosenek estradowych, a tymczasem członkini „Zejmiany” Danuta Butkiewicz, która dziś ogłasza występ kolegów z widowni — podzieliła się swymi wrażeniami z koncertu:

— Owszem, plusów było więcej niż minusów. Na próbach chłopcy długo ćwiczyli „Marsz strzelców” i dziś wypadli dobrze. Jesteśmy jednak jeszcze daleko od młodym zespołem... — Niepokoi nas kwestia finansowa — powie po koncercie kierownik zespołu Helena Romanowska. — Te trzy komplety strojów uszyliśmy z wielkim trudem. A przecież oprócz tych problemów, jest jeszcze strona artystyczna. Trzeba poważnie popracować z chórem, orkiestrą.

Podbrodzianka Helena Romanowska ukończyła niedawno Szkołę Muzyczną im. Tallat Kelpszy w Wilnie... I oto jest w Podbrodziu „Zejmiana”!

Alina LASSOTA Rejon święciański

NA ZDJĘCIACH: Helena Romanowska; tańczy „Zejmiana”; maluchy z Podbrodzia. Fot. Zbigniew Markowicz



MIESZKALNE W ŁOMŻY
...rok Fabryka Doś...
...Konstrukcji Budow...
...Mariampolu dostarcza
...do polskiego miasta
...w ubiegłym roku wy...
...na cztery domy.
...zamiaru zbudować
...znaczenie więcej pię...
...mów mieszkalnych.
J. GRIGAITIS

Na zebranie zaprasza się więźniów politycznych

Członek zarządu wileńskiego oddziału Litewskiego Związku Więźniów Politycznych rzeźbiarz Wytautas Maczuika poprosił agencję ELTA o nadanie informacji o organizowaniu spotkania.

Powszechne zebranie byłych więźniów politycznych miasta Wilna i rejonu wileńskiego odbędzie się 20 kwietnia w sali „Komprojektasu”. Wilno, ul. Szerukstnisi (b. Angarietisa) 3. Początek o godz. 11. Rejest-

racja uczestników — od godz. 10. Na powszechnym zebraniu więźniów politycznych będą rozpatrywane sprawy organizacyjne, wybierze się przedstawicieli do republikańskiej rady Związku Więźniów Politycznych, do komisji tego związku. Zaprasza się byłych więźniów politycznych do aktywnego udziału.

„WILEŃSKIE ROZMAITOŚCI”

Otrzymaliśmy pierwszy tego-rodzajny numer tego kwartalnika, redagowanego przez Oddział w Bydgoszczy Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej (red. Jan Malinowski). Jak zazwyczaj — różnorodność tematyki. Dużo rzeczy nader ciekawych, o których, my, obecni wilanianie, nieraz nie pamiętamy. Choćby artykuł pt. „Patron Polski i Litwy — ziemskiego żywota i cnot świętego Kazimierza przywołanie”. Autorstwa samego Czesława Janowskiego, dziennikarza i literata (1857—1929), nader zasłużonego dla kultury polskiej na Wileńszczyźnie.

Oto niewielki fragment tej publikacji: „Rok po roku niech się pamięć o tych zdarzeniach (od red.: dwa wielkie obchody związane z kultem w Wilnie św. Kazimierza; kanonizacja oraz przeniesienie trumny z ciałem świętego do Kaplicy Królewskiej do Kaplicy pod wezwaniem św. Kazimierza w Bazylice Wileńskiej) w umysłach naszych utrwała a w sercach cześć i miłość niech rosną dla wielkiego Patrona naszego, spod którego opieki, zgodnej z niezbadanymi zamierzeniami Opatrzności, wyjść nie mogą ziemie zarówno Korony Polskiej, jak Wielkiego Księstwa Litewskiego, choćby się rozszypały miały, jak paciorki różańca, przybierając tak to inną konfigurację.

Sprawami ich i losami kierują siły, których istnienie tylko niezbicie przeczuwać możemy, świadome celów i zamierzeń, których nie objąć i nie przewidywać ludzkim rozumem.”

Ponieważ niniejsze wydanie kwartalnika zbiegło się z obchodami imienin Kazimierza, a więc również wileńskich Kazimierzów, sporó materiałów zamieszczono z tej okazji: Np. „Kazimierzowie specjalny” Jana Malinowskiego: „...przede wszystkim jednak nieprzeliczone ilości serc, które stały się o wym niezapomnianym znakiem herbowym festynu św. Kazimierza... Te największe w 1924 r. kosztowały po milionie marek za sztukę, zaś w 1925 r. już tylko po złotówce.” „Siulic, czyli zachęcać do kupienia, proponować (lit. siulity) trzeba było na kiermaszu kaziukowym skutecznie, bo dobra wszelkiego do sprzedania zwożono na Plac Łukiski z wileńskich wsi co niemiara...” — pisał dr Zofia Sawaniewska-Mochowa w „Wileńskich pogaduszkach”. Jest to jeden z cyklu artykułów publikowanych systematycznie w „Wileńskich Rozmaitościach” na temat gwary wileńskiej. Inf. w/l.

JAK UCZCZYMY 200 ROCZNICĘ KONSTYTUCJI 3 MAJA

...nieodkroć...
...Wina i Wileńszczyźnie święcie, którym pragnie 200 rocznicę Konstytucji 3 Maja. Różne były przedłożenia imprez. Wreszcie powstała (nie była) Rada Koordynacyjna. W tej chwili prawie wszystkie organizacje święta są wyjątkowo i sprzecywnie do finansowych przyczynowane z imprez artystycznych. Znalaziono natomiast inne rozwiązania.
...temat rozmawiamy z panią Apolonią SKAWIŃSKĄ, kierowniczką działu kultury ZG ZPL. Jednocześnie naszym Czytelnikom Stanisławowi Dasewiczowi i Piotrowi Siemaszce, którzy prosili redaktora o informacje na lamach „K. W.” na temat planowanych przedsięwzięć:
...nie się orientujemy, włączając potrawą...
...zostaną...
...w tym, że...
...Wina, że...
...Ludzie, a 8 maja w...
...zaproszony na...
...nas dobrze...
...wizyty i...
...Wilna i Wi...
...Zespół Artystyczny...
...zaznaczyć, że...
...obchodów...
...Konstytucji 3 Ma...

...będą występy w Wilieńskim Pałacu Sportu w dniach 20 i 21 bm. znakomitego Dziecięcego Zespołu Pieśni i Tańca „Varsovia”.
— Kto wszedł w skład Rady Koordynacyjnej święta? — Jan Antkowiak, Apolonia Skawiska, Piotr Szulski, Władysław Korcuć, Janina Liminowicz. Czyli reprezentowani są wszyscy współorganizatorzy przedsięwzięcia: ZG ZPL, ZM ZPL, Fundacja Kultury Polskiej na Litwie.
— Prosimy o kalendarium przebiegu imprez.
— 28 kwietnia o godz. 14 w Wilieńskim Pałacu Sportu

występy artystyczne dziecięcych zespołów Wilna i Wileńszczyzny oraz Dobrego Miasta (woj. olsztyńskiego):
— 30 kwietnia o godz. 17 wystąpi również w Wilieńskim Pałacu Sportu Polski Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Wilna”;
3 maja o godz. 10 — nabożeństwo w Kaplicy Ostrobramskiej
— o godz. 12 w kościele św. Jana — uroczysta akademii, poświęcona 200 rocznicy Konstytucji 3 Maja. Przewidziane są prelekcja prof. Juliusza Bardacha (Warszawa) oraz występy artystyczne zespołów wileńskich;
— o 14.30 — sadzenie dąbków ku czci rocznicy Konstytucji
— od 14 do 18 — składanie kwiatów na grobach bohaterów, przy pomnikach wybitnych Polaków, w miejscach martyrologii Polaków (cm. Rossa, cm. Antokolski, Pióromont, Kalwaria)
— o 18.30 — uroczystość w Domu Kultury „Baltupiai” (Oddział ZPL im. Wł. Syrokomli)
— o 19 — uroczysta Msza święta w kościele św. Ducha, poświęcenie sztandaru ZG ZPL;

Zespół Pieśni i Tańca „Wileńszczyzna” w Pałacu Kultury ZZ zaprezentuje program „Z dyemem pozarów”;
— 4 maja o godz. 10 — recytacja wierszy oraz złożenie kwiatów do pomnikach: A. Mickiewicza, St. Moniuszki, S. Konarskiego.
— o 12 — składanie kwiatów na grobach w miejscach martyrologii Polaków — Ponaury, Kraczuży
— o 12 — uroczystości w Sołecznikach (plac przed DK).
— o 17.30 — występy gościnne w kościele św. Ducha Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego;
— 4 maja o godz. 12 i 17 w Pałacu Kultury ZZ wystąpi Polski Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Wileńszczyzna”;
— 5 maja o godz. 15.30 — kolejny koncert „Wileńszczyzny”, również w Pałacu Kultury ZZ;
— 6 maja o 18 — Koncert Galowy zespołów Wilna i Wileńszczyzny oraz Centralnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego w Wilieńskim Pałacu Sportu;
7 maja o 19 — wstępy Cent...

Wojska Polskiego w Wilieńskim Pałacu Sportu;
— Przypuścimy, że jakaś organizacja lub zespół chciałaby jeszcze zgłosić swój udział w święcie.
— Pragnę więc poinformować, że narady przygotowawcze odbywają się w pomieszczeniach strażnicy o godz. 18 w siedzibie Fundacji Kultury Polskiej na Litwie im. Józefa Montwilli. Adres: Wilno, ul. Goształa 5/32, ewentualnie telefonicznie: 61-75-81 — Janina Liminowicz. Informacja można zasięgnąć także w Zarządzie Głównym ZPL (ul. Wielka 40) w godz. od 10 do 17, również telefonicznie — 22-42-43 — Apolonia Skawiska.
Apelujemy więc do wszystkich placówek polskich oddziałów, kół, stowarzyszeń ZPL, Klubu AK, Macierzy Szkolnej, Harcerstwa, szkół i przedszkoli polskich oraz wszystkich, którym sprawy polskie są bliskie, a mogą służyć swoją pomocą w przygotowaniach i przeprowadzeniu imprez poświęconych 200 rocznicy Konstytucji 3 Maja, o czynny udział.



„Wilia“ wystąpi dla matek

Zaladnie na drzewach zjawiają się wiosenne baze, a słonec mocniej przgrzewa. „Wilia“ śpieszy co roku na spotkanie z rodakami i miłośnikami folkloru polskiego.

..30 kwietnia br. w Wileńskim Pałacu Sportu odbędzie się galowy koncert zespołu, poświęcony zbliżającemu się Dniowi Matki. Na dwuczęściowy program koncertu złożą się znane i lubiane przez wilanin pieśni

i tańce oraz najnowszy dorobek artystyczny „Wili”.
 Zapraszając na koncert wszystkich wielbicieli twórczości zespołu, informujemy, iż bilety będą do nabycia w kasie Pałacu Sportu od 22 kwietnia.
 Alina LASSOTA

NA ZDJĘCIU: tańcy Polski Ludowy Zespół Pieśni i Tańca „Wilia”.
 Fot. B. Kondratowicz

KORESPONDENCJA Z MINSKA

Spotkanie z kombatantami Wojska Polskiego

Dobłą tradycją Konsulatu Generalnego RP w Minsku stają się spotkania z kombatantami Wojska Polskiego zamieszkałymi na Białorusi. Imprezy te zazwyczaj połączone są z dekoracją, odznaczaniem wojskowymi dawnych żołnierzy. Kolejna taka uroczystość odbyła się w ostatnich dniach marca.

Witając zebranych, konsul generalny Tadeusz Myślik podziękował wszystkim, którzy przybyli na spotkanie osobście, mimo „zaawansowanego” przecież wieku i często nie najlepszego już zdrowia. Niestety, nie stało się to udziałem wszystkich — niektórzy nie doczekali tego dowodu pamięci, za nich odznaczenia i słowa podziękowania odbierał najbliżsi.

W krótkim przypomnieniu czynu żołnierza polskiego, konsul podkreślił szczególnie fakt, iż polskie formacje wojskowe

brały udział w walkach na wszystkich frontach II wojny światowej — od bohaterskiej obrony we wrześniu 1939 poprzez Francję, Anglię, Włochy, Afrykę, ZSRR, aż po zdobycie Berlina w r. 1945.

Na spotkanie przybyli uczestnicy kampanii wrześniowej — odznaczeni medalem „Za udział w wojnie obronnej”, żołnierze spod Lenino, udekorowani krzyżem ten bitwy, a także weterani walk na froncie włoskim — spod Ancony i Monte Cassino, którym wręczono medale, upamiętniające boje wysiłk Wojsk Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie.

Odbyła się także uroczystość nadania odznaczenia bardzo symbolicznego i tym bardziej cennego w dzisiejszych czasach — Medalu Bratertwa Broni.

Cezary GOLINSKI

LIST DO NUMERU

Szczęść Ci, Boże!

Wielką radością było wydarzenie zeszłego tygodnia, gdy ja, moja rodzina, znajomi dowiedzieliśmy się o nominacji księdza proboszcza Aleksandra Kaskiewicza przez Ojca Świętego na biskupa na Białorusi.

My, Polacy, musimy być dumni z tego wydarzenia, bo to wpisane zostanie do historii kościoła katolickiego. Nasz wierny syn Ziemi Wileńskiej wszedł do grona biskupów świata.

Z drugiej zaś strony, przeżywamy bardzo, że zaniedbana i biedna Wileńszczyzna traci wierznych pasterzy, wybitnych ludzi, którzy są tu tak potrze-

bn, zwłaszcza w tym ciężkim dla Polaków Wileńszczyzny okresie. Wierności wierze ojczym i dziadów, wierności stronom czystym i ziemi od wieków przez nas zamieszkaną — tych rzeczy uczy nas przede wszystkim kościoł. Każdy doskonale rozumie, skąd czerpalimy wiedzę o ojczyście, polskiej historii, religii, kościele katolickim przez 50 minionych wieków lat, kiedy bardzo często pobieraliśmy nauki w szkołach rosyjskich. To nie straszne, że posiadamy nieraz słabą znajomość języka polskiego, przecież to nie wrywa człowieka wierzącemu polskości z serca.

Zegnając księdza Aleksandra, mamy nadzieję nie na zawsze, będziemy pamiętać, czym i kim był dla nas, wierznych Wilna i Wileńszczyzny.

Pustoszące nasza ziemia
 Opuszczony biedny kraj,
 O dopomóż Ty nam, Boże,
 Drugiego Aleksandra nam daj.

Z szacunkiem
 Marian MASŁOWSKI
 m. Wilno,

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Rady Najwyższej i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 232024, Wilno, ul. Subocz 5,

Indeks 67218

Cena 10 kop.

Zam nr 752
 Nr rejestracji — 322.
 Drukarnia „Wiltis”.

Ekran

LIETUWA — 18—19.IV — „Głosy z tamtej strony” o 11, 13, 15, 17, 19, 21, 20, 21.IV — „Guma do żucia” o 11, 13, 15, 17, 19, 21.

HELIOS — I sala — „Pożądany cel” (Anglia, dla dorosłych) o 11, 13, 15, 17, 19, 21. II sala — „Dzik” (Francia) o 10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30.

PERGALÉ — „Poza prawem” (Francia) o 11, 13, 15, 17, 19, 21.

WILNIUS — 18—19.IV — „Sklep jubilerski” o 11.30, 13.45, 16, 18.15, 20.30, 21.IV — „Głosy z tamtej strony” o 11.30, 13.45, 16, 18.15, 20.30.

WINGIS — „Bohater z terapioty” (Hongkong) o 10.30, 12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30.

LAZDYNAI — „Pożądany cel” (Anglia, dla dorosłych) o 12, 14, 16, 18, 20.

TAIKA — „Złotowłosa i złota twierdza” (USA) o 13, 17, 19, „Zderzenie” (USA) o 13, 14.50, 16.40, 20, 20, 21.IV — „Tobi Mactig” (Kanada) o 11 (dla dzieci).

AIDAS — „Złotowłosa i złota twierdza” (USA) o 15, „Wasna dziecko” (dwie serie, Indie) o 17.20.

DRAUGYSTE — „Imitator” (ZSRR) o 13, 19, 21. „Mój przyjaciel Megg” (USA), „Niedźwiedź” (anim.) o 15, 17.

AUSZRA — „Artysta” (2 serie, Indie) o 11, 16, 18.40, 21.20. „Tysiąc lat” (Anglia) o 13.50.

PLANETA — „Zderzenie” (USA) o 13, 14.50, 16.40, 20. „Rozwód, rozwód” (Bułgaria) o 18.30.

ADRIA — „Przyjaciel Boga” (Peru, Kuba, dla dorosłych) o 16.30, 18.15, 20, 21.IV — o 14.45, 16.30, 18.15, 20.

TEWYNE — „Nie zakazane czyny” (USA) o 12, 14. „Ogniste ptaki” (USA) o 16. „Zrebak” (Anglia) o 18. „Suka” (Anglia) o 20.



KTO URODZIŁ SIĘ 18 KWIEŃNIA

Kocha wolność, lubi spacer i jest opozyjonista z charakterem. Jest to człowiek posiadający wielkie zdolności przyrodzone, jednakże przejawiający tendencje destrukcyjne wobec miży.

Potrąfił pracować w warunkach wielkim wysiłkiem, dzięki czemu wybije się przede wszystkim do walcząc z przeciwnikami, których miży.

Natura jego jest dość przemyślana i wielkiej inteligencji, widząc wielkie przesłady, wie, że nie bie z życia to, co uważa, że nie są należy. Lubi wszelkie sporty i ruch na powietrzu. Jest do dobrym kolega.

Zawód najlepszy majetwy człowiek z polityką, literatury, przemysłem lub żelazem. Może być dobrym chirurgiem. Jego przedsiębiorstwa, a koniec kariery powodzenie, a jeśli jego wóje nawet zyskać sławę.

Wadą jego jest niecierpliwość i chęć oponowania wszystkim i wszystkiemu. Jest to kowian człowiek u stosowania doł wójowniczym.

— magazyn polonijny 16-40 — „Wyprawa pod podziemię” film dok. 17.20 — „Magazyn muzyki rockowej” 18.15 — „Fas- express” 18.35 — „Exit” 19.00 — Reportaż: 19.20 — „Butik” 19.50 — Z karami wśród zwierząt 20.15 — „Dziennik” 20.30 — „Wiadomości” 21.00 — „Zwycięstwa” (2 odc.) film fab. prod. w. 22.40 — Konferencja punkt. 23.05 — Sportowa sobota 23.35 — „Wiadomości wieczorne” 23.50 — Film dok. 24.00 — „Harold i Maudo” film fab. prod. USA.

Moskwa 1

6.30 — Poranek 9.00 — Innowacja. Marketing. Wyniki. 9.20 — Filmy anim. 9.50 — Film dok. 10.10 — Film fab. „Nowa Szeherazada”. II seria. 11.15 — Do lat 16 i więcej. 12.00 — TSN. 12.15 — Festi-wale. Konkursy. Koncerty. 13.10 — Film dok. 15.00 — TSN. 15.15 — Film fab. „Ludzie i delfiny”. Seria IV. 16.20 — Mama, tata i ja. 16.50 — Film anim. 17.00 — Film dok. 18.30 — Wiadomości ze świata. 18.45 — Kontakt form. 19.15 — Od piosenki do piosenki. 19.50 — Poezja 19.55 — Film fab. „Nowa Szeherazada”. Seria 2. 21.00 — Czas. 21.45 — Program WID. 1.00 — Film fab. „Miejsca spotkania nie da się zmienić”. Seria 4. 2.15 — Grzel — cud Rosji.

SOBOTA, 20 KWIEŃNIA

WILNO

9.00 — Wiadomości. 9.15 — Program z Klajpedy. 10.15 — Program dla dzieci. 11.15 — Mówią Baltowie. 11.35 — Program „Zaspiewajmy nową pieśń”. 12.00 — Panorama tygodnia. (jez. ros.) 12.45 — Koncert życzeń. 14.20 — Film fab. dla dzieci. 15.40 — Koncert estradowy „Nie tylko retro”. 16.40 — Z historii kultury. 17.10 — W świecie muzyki. 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Sport na świecie. 19.05 — Wiosna muzyczna w Rydze. 19.30 — Dobry wieczór. 20.00 — Panorama. 21.00—23.30 — W świecie filmu. 23.15 — Wiadomości wieczorne. 23.15 — Wiadomości wieczorne.

Telewizja Polska

9.35 — „Ziarno” — program redakcji katolickiej dla dzieci i rodziców. 10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — „5—10—15” — program dla dzieci i młodzieży. 11.35 — Język angielski dla dzieci. 11.40 — „Na zdrowie” — program rekreacyjny. 12.00 — Wojskowy magazyn wydawnicy. 12.25 — Koncert życzeń. 12.55 — Telegazeta. 13.00 — Francuski program satelitalny. 14.30 — „U siebie” — magazyn mniejszości narodowych. 15.00 — Walt Disney przedstawia. 16.15 — „Z Polski rodem”

Kalendarium

◆ Zwartek (18.IV) jest 108 dniem 1991 r. Do końca roku 257 dni.

◆ Znak Zodiaku — Baran.

◆ Imieniny: Bogusławy, Apoloniusza, Gościława.

◆ Wschód Słońca — 6.11, zachód 20.28. Długość dnia — 14 godz. 17 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 18 kwietnia zachmurzenie z przejaśnieniami, nieznaczne opady, wiatr północno-zachodni, umiarkowany. Temperatura 6—8 stopni.

19 kwietnia lokalne słabe opady, temperatura w nocy około 0, w dzień — 3—8 stopni. 20 kwietnia lokalne opady deszczu, temperatura w nocy 1—6, w dzień — 4—9 stopni.

POLSKI TEATR LUDOWY PRZY PAŁACU KULTURY KOLEJARZY

zaprasza 21 kwietnia na dyplomową pracę reżyserską Jereny LITWINOWICZ, dramatu W. Saroyana pl.

„HEJ TAM, KTKOLWIEK”

Początek o godz. 16. Bilety do nabycia u dyżurnego w DK.

Redaktor Zbigniew BALCEWICZ

OGŁOSZENIA ORAZ REKLAMY PRZYJMUJEMY przy ul. Subocz 5 (tel. 61-68-81) od godz. 9 do 17.